
Ústecký kraj  –  krajský úřad  
 

CESTOVNÍ ZPRÁVA 

ze služební zahraniční cesty 
 

Datum cesty: 14. 10. 2013 

Název, cíl a 
důvod cesty: 

 

Návštěva Gymnázia Friedricha Schillera v Pirně 

Harmonogram 
cesty: 

 
8.00 odjezd z Ústí nad Labem 
9.00 pracovní setkání se zástupci Gymnázia Fr. Schillera a členy Výboru 
pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost ZÚK 
12.15 odjezd z Pirny 
 

Průběh a 
výsledky cesty: 

 

Pondělí 14. 10. 2013 

8.00 odjezd z Ústí nad Labem 

8.50 příjezd do Pirny 

9.00 přivítání hejtmana ředitelem gymnázia Berndem Wenzelem; pracovní 
setkání hejtmana Ústeckého kraje Oldřicha Bubeníčka a členů Výboru pro 
výchovu, vzdělávání a zaměstnanost ZÚK s vedením Gymnázia Fr. 
Schillera 

Hlavním tématem jednání byl společný projekt Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy České republiky a Ministerstva kultu Svobodného státu Sasko 
spočívající ve společném vzdělávání českých a německých žáků na Gymnáziu 
Friedricha Schillera v Pirně. Tento projekt byl zahájen v roce 1998. V jeho rámci 
se každý rok otevírá jedna dvojnárodnostní třída, do které může být přijato 15 
českých žáků. Dvojjazyčný vzdělávací cyklus je šestiletý a ke vzdělávání se 
přijímají žáci po ukončení 6. roku povinné školní docházky na základní škole, 
resp. základní škole s rozšířeným vyučováním jazyků, nebo odpovídajícího 
ročníku víceletého gymnázia (v případě, že se uvolní místo, jsou mimořádně 
v rámci dodatečných přijímacích zkoušek přijímáni žáci i do vyšších ročníků). Po 
dobu plnění školní docházky zůstávají kmenově žáky české školy. Výběrem žáků 
pověřilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Gymnázium Děčín, jehož 
zřizovatelem je Ústecký kraj. V této škole se konají každoročně v březnu 
přijímací zkoušky. Dodatečné přijímací zkoušky se pořádají již přímo na 
Gymnáziu v Pirně. Žákům školy (českým i německým) je zajištěno v blízkosti 
školy ubytování a také dostávají kapesné ve výši 25 eur měsíčně. Internát leží 
v centru města a vznikl rekonstrukcí historických budov, které byly původně 
v dezolátním stavu. V současné době se jedná o ubytovací komplex, v němž 
může být ubytováno více jak 100 žáků. Školu navštěvuje v tomto školním roce 90 
českých žáků, celkem má škola 850 žáků. 

Původně byly při přijímacím řízení prověřovány znalosti z německého a 
anglického jazyka. V současnosti stačí k pohovoru jazyk anglický. Součástí řízení 
je rovněž zkoumání schopností pobytu v cizím prostředí a adaptace na podmínky 
života v cizí zemi. Šetření provádějí pracovníci pedagogicko-psychologické 
poradny v Děčíně, kteří charakterizují schopnosti jednotlivých uchazečů při 



 2 

poradě přijímací komise. 

Jedním z úskalí tohoto projektu jsou časté výkyvy v počtu přihlašovaných žáků 
ke studiu ze strany ČR. V některých letech je zájem velmi malý, proto by 
gymnázium uvítalo jakoukoliv pomoc s propagací tohoto programu mezi žáky 
základních a také středních škol Ústeckého kraje. Vedení školy se snaží po 
celou dobu dohlížet na udržení vysoké úrovně studia. Žáky, kteří nemají               
o studium dostatečný zájem, se snaží nejprve motivovat, teprve poté je s nimi 
diskutováno o ukončení vzdělávání a tím i o event. vystoupení z projektu. 
Zástupci výboru navrhovali propagaci přijímacích zkoušek, které se konají 
v březnu na webových stránkách kraje nebo další nástroje po konzultaci 
s tiskovým oddělením Odboru kancelář hejtmana KÚÚK a Odborem SMT KÚÚK.  

Při jednání byl vznesen nápad uspořádat v Ústí nad Labem den otevřených dveří 
s cílem propagace vzdělávání v Gymnáziu F. Schillera v Pirně. Zúčastnili by se 
ho zástupci české i německé části školy, kteří by poskytli zájemcům požadované 
informace.  

Jeden z členů výboru Ing. R. Vonka navrhl, aby ÚK nabídl žákům nebo 
absolventům projektu možnost praxe v některé z destinačních agentur, jichž je 
ÚK zřizovatelem. Dále se zástupci Ústeckého kraje dotazovali na činnost školy a 
plánované projekty. Na závěr pozvali představitele gymnázia na návštěvu 
Ústeckého kraje. 

Poté proběhla prohlídka prostor školy. Delegace Ústeckého kraje se také 
přesunula na nedaleký internát 

12.15 odjezd z Pirny 

12.45 příjezd do Ústí nad Labem 

 

Spolucestující: 
O. Bubeníček, Ing. D. Waicová, PaedDr. P. Brázda, Ing. R. Vonka, Mgr., 
PhDr. Mgr. Vítězslav Štefl,  Ph.D.,  L. Poupalová, PaedDr. Mgr. J. 
Kobliha 

Náklady na cestu 
hrazeny z: 

KH 

Zpracoval: P. Hulenová, Odbor kancelář hejtmana KÚÚK 

Datum: 15. 10. 2013 

 

 

 

 


